REQUERIMENTO Nº 275/2021

Senhor Presidente,

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, sejam, nos termos do art. 17 da

LOMA, solicitadas ao Prefeito do Município, junto ao Secretário Municipal de Saúde, a fim de

enviar a esta Casa, dentro do prazo do art. 74 XVI da LOMA as seguintes informações:

1) Neste ano, sobretudo em meio à segunda onda, com o noticiário

informando sobre as variantes e com a constatação de casos na nossa região, em municípios do

DRS de Marília e Presidente Prudente, o Município não entendeu a necessidade de rever o

protocolo de testes, com vistas à buscar o sequenciamento genético para detecção de possíveis

variantes, entre os casos positivados na nossa cidade, cuja informação é determinante para a

tomada de decisões e ajustes nos protocolos para contenção da doença?

2) Quantos exames foram realizados para detecção de variantes da COVID-

19 em nosso município (sequenciamento genético)?

3) A DRS de Marília já orientou os municípios da regional acerca da

importância realização de testes para identificação de variantes?

4) Na data de 18/10/2021, qual a quantidade de testes (de qualquer tipo) nos

estoques da Secretaria Municipal de Saúde? Qual o saldo remanescente (para realizar pedidos)

da licitação realizada, no dia 18/10/2021?

5) A Prefeitura divulgou, em nota, a realização de exames RT-PCR, cuja

demora do resultado pode variar de três a quatro dias. Visando agilizar os resultados para o

conhecimento, segurança e tratamento da população, é possível manter os testes com resultados

imediatos e enviar os positivos para o sequenciamento genético?

6) Em caso negativo, é possível realizar os dois testes, visando manter a

agilidade dos resultados e também verificar a possível presença de variantes?

Plenário Vereador José Ikeda, 18 de outubro de 2021.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador

NORIKO ONISHI SAITO

Vereadora

RAFAEL RODRIGUES PACHECO

Vereador

CID JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS

Vereador

ANTÔNIO LEÔNCIO DA SILVA

Vereador